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Введение

Актуальность темы. Современное развитие методов вычислительной ма-
тематики во многом определяется необходимостью решать все более сложные
задачи оптимизации, сложность которых характеризуется сразу несколькими фак-
торами. Во-первых, эти задачи имеют большую размерность. Число переменных
в них может достигать сотен и даже тысяч. Во-вторых, оптимизируемые функции
оказываются невыпуклыми и обладают большим числом локальных экстремумов.
Наконец не редко хранение данных, определяющих значение функционала, пред-
полагает использование различных вычислительных узлов, а сами вычисления
становятся распределенными.

Все эти требования, представляющие значительные и зачастую непреодо-
лимые трудности для классических методов, привели к созданию новых подходов
в задачах невыпуклой оптимизации. Предложенный нами и изучаемый в на-
стоящей диссертационной работе метод глобальной оптимизации на основе
тензорного TT-представления является именно таким новым подходом. Новый
метод, как показывает практика, весьма эффективен для обширного класса задач,
обладающих дополнительной структурой. А именно, конструкция метода пред-
полагает, что рассматриваемые нами функции многих переменных допускают
специальное представление в виде тензоров малого тензорного ранга. Поясним
сказанное.

Рассмотрим задачу поиска максимума вещественной функции d перемен-
ных A(x1, x2, · · · , xd), заданной в ограниченном кубе Π пространства Rd

(x∗1, x
∗
2, · · · , x∗d) = arg max

(x1,x2,··· ,xd)∈Π
(A(x1, x2, · · · , xd)) . (1)

По каждому из направлений xi зададим равномерную сетку и рассмотрим значе-
ния функции A(x1, x2, · · · , xd) в узлах сетки. Отождествим функцию с многоин-
дексным массивом Ai1,i2,··· ,id или, как принято говорить, с тензором размерности
d. Тем самым задача (1) сводится к поиску максимального элемента среди эле-
ментов массива

(i∗1, i
∗
2, · · · , i∗d) = arg max

(i1,i2,··· ,id)
(Ai1,i2,··· ,id) . (2)

Очевидным образом возможность построения эффективного метода для (2) на-
прямую зависит от наличия в функции дополнительных структур скрытых или
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явных. Так конструкция классических методов оптимизации предполагает, что
оптимизируемая функция допускает хорошее приближение с помощью моделей
низких порядков, например, линейной для методов типа градиентного спуска или
квадратичной для методов типа Ньютона. Однако классические методы обладают
лишь локальной сходимостью, поскольку модели низких порядков качественно
описывают сложные функции лишь в относительно небольших окрестностях или,
как принято говорить, локально.

С другой стороны, для методов, предназначенных для поиска глобального
оптимума, например, таких как метод ветвей и границ, требуется лишь наличие
минимальной информации о функции. Как правило, это оценка на её константу
Липшица. Тем не менее, для сложных функций получение такой оценки затрудни-
тельно. Более того, в случае функций, зависящих от большого числа переменных,
алгоритмическая сложность метода ветвей и границ растёт экспоненциально с
размерностью задачи (явление известное как проклятие размерности) и оказы-
вается неприемлемо высокой, даже при наличии точной оценки на константу
Липшица.

Как мы сказали выше, предложенный нами и изучаемый в настоящей дис-
сертационной работе метод оптимизации на основе тензорного TT-представления
предназначен для поиска глобального оптимума сложных функций и предпо-
лагает наличие в оптимизируемой функции малопараметрической структуры
специального вида. А именно, мы будем считать, что тензор Ai1,i2,··· ,id прибли-
жается тензорами малого тензорного ранга.

Опираясь на теоретический анализ, полученный в недавних работах Таун-
сенда [1], можно с уверенностью предположить, что такой малоранговый тензор-
ный тип структуры широко распространён в задачах, связанных с современными
приложениями. Так например, из [1] следует, что абсолютное большинство ис-
пользуемых моделей, в том числе относящихся к исследованию больших данных,
допускают поэлементное (чебышевское) приближение матрицами и тензорами
малых рангов.

Начало широкому использованию в вычислительной математике малоран-
говых приближений было положено в работах С.А. Горейнова, Н.Л. Замарашкина
и Е.Е. Тыртышникова [2; 3], где на основе принципа максимального объёма был
получен положительный ответ на ключевой вопрос о возможности эффектив-
ного приближения матриц матрицами ранга не выше r с использованием лишь
небольшого числа элементов приближаемой матрицы. Вслед за этим в [4] был
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предложен крестовый алгоритм интерполяционного типа, дающий на практи-
ке удовлетворительное решение задачи приближения матрицами малого ранга.
Идеи матричного крестового алгоритма составляют основу современных кресто-
вых алгоритмов для тензоров [5; 6].

Остановимся на этих важных для представленной работы аспектах подроб-
нее. Итак, пусть матрица A ∈ Rm×n допускает приближение Ar матрицей ранга
не выше r вида

‖A− Ar‖F 6 ε. (3)

Если точность приближения ε достаточна, то заменяя A на Ar, получаем малопа-
раметрическое представление дляA.Действительно, так как любая матрица ранга
r является произведением двух матриц Ar = UV T размеровm× r и n× r, то для
хранения Ar достаточно не более r (m+ n) параметров. Кроме того, представле-
ние видаAr = UV T позволяет эффективно выполнять различные алгебраические
операции с A.

По теореме Экарта-Янга наилучшее приближение во фробениусовой норме
матрицыA матрицей ранга не выше r можно найти, построив сингулярное разло-
жениеA и оставив в приближении только r старших триплетов. При этом точность
наилучшего приближения ранга r определяется сингулярными числами начиная с
(r+1)-го сингулярного числа σr+1(A) матрицыA.Однако алгоритмы построения
сингулярного разложения имеют сложность O (min(m,n)mn) и используют все
элементы A. Поэтому для матриц больших размеров и/или для матриц, элементы
которых получаются с помощью алгоритмически сложной вычислительной про-
цедуры, такой стандартный подход неприменим.

Напротив, крестовый метод на основе принципа максимального объёма
[2––4] позволяет находить приближение Ã ранга r, используя O ((m+ n)r) эле-
ментов матрицы и затрачиваяO

(
(m+ n)r2

)
арифметических операций. При этом

точность получаемого приближения удовлетворяет соотношению

‖A− Ã‖C 6 (r + 1) ε,

где ‖ · ‖C – чебышевская (поэлементная) матричная норма. Отметим, что именно
такая поэлементная оценка представляет наибольший интерес для методов оп-
тимизации.

В случае данных, задаваемых многоиндексными массивами (тензорами),
значение задачи эффективного построения малорангового приближения много-
кратно возрастает. В отличие от матриц понятие ранга тензора определяется
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неоднозначно и зависит от вида представления. Наиболее популярными являют-
ся представления (приближения) в каноническом формате, в формате Таккера и
в формате тензорного поезда. Среди этих возможных способов малопараметри-
ческого представления тензоров нас будет интересовать только приближение в
формате тензорного поезда (Tensor Train, TT) или, как мы будем говорить для
краткости, TT-представление [7].

ТТ-представление обладает целым рядом критически важных свойств, ко-
торые делают его незаменимым инструментом при работе с многомерными
массивами:

1. для хранения тензора в формате ТТ-представления требуется всего
d∑

i=1

niri−1ri элементов памяти (ri – TT-ранги тензора, точное определение

которых будет дано в главе 1);
2. основные арифметические операции над тензорами, среди которых

сложение, поэлементное умножение, округление, вычисление нормы
Фробениуса и др., в TT-представлении выполняются за O(dnr3) ариф-
метических действий, где r = max

i∈[1,d−1]
(ri), n = max

i∈[1,d]
(ni);

3. предложен крестовый метод [6], получающий приближение тензора в
TT-формате с использованиемO(dnr2) его элементов и алгоритмической
сложностью O

(
dnr3

)
.

В определённом смысле TT-представление – единственный известный ал-
гебраический способ преодолеть проклятие размерности при работе с большими
многомерными данными.

Первоначально идея метода глобальной оптимизации на основе TT-
представления состояла в следующем:

1. построить высокоточноемалопараметрическое TT-представление тензо-
ра Ai1,i2,··· ,id, элементы которого представляют значение функции в узлах
сетки;

2. используя малопараметрическое ТТ-представление разработать алго-
ритм поиска наибольшего (наименьшего) элемента в Ai1,i2,··· ,id

Однако в численных экспериментах было замечено следующее. Оказалось, что
в процессе вычислений крестовые методы просматривают элементы, близкие к
наибольшему по модулю элементу во всём тензоре. Более того, это утвержде-
ние остается справедливым и в том случае, когда крестовый метод работает
с тензорными рангами, значения которых существенно ниже требуемых для
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аппроксимации тензора с высокой точностью. Другими словами, позиции мак-
симальных по модулю элементов тензора определяются в крестовом методе

[…]


γV HB нагрузка V в инф.HB 1/(кл·д) 8.3 · 10−17 − 1.6 · 10−16

γV D нагрузка V в инф.D 1/(кл·д) 8.3 · 10−17 − 1.6 · 10−16

γV M Смертность V 1/д 3

bHB (+) Скорость стимуляцииHB 1/(кл·д) 6.6 · 10−10 − 10−7

bHE (+) Скорость стимуляцииHE 1/(кл·д) 6.6 · 10−10 − 10−7

bpP (+) Скорость стимуляции P 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

bpB(+) Скорость стимуляции B 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

bpE(+) Скорость стимуляции E 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 1.93 · 10−14

bHBE(+) Скорость нейтр.H∗
B 1/(кл·д) 10−7 − 10−5

bHEE(+) Скорость нейтр.H∗
E 1/(кл·д) 10−7 − 10−5

bDV E(+) Скорость нейтр.D∗
V 1/(кл·д) 10−9 − 10−7

γDv (+) Скорость активацииD 1/(частиц· д)
bEHB смертность E вызв. нейтр.H∗

B 1/(кл·д) 10−8 − 10−6

bEHE смертность E вызв. нейтр.H∗
E 1/(кл·д) 10−8 − 10−6

bEDV смертность E вызв. нейтр.D∗
V 1/(кл·д) 10−8 − 10−6

bpHB
(+) Скорость стимуляцииHB 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

bpHE
(+) Скорость подавл.HE 1/(кл2· д) 1.37 · 10−16 − 2.75 · 10−15

km Макс. число V , погл.DV частиц/д 60

c Константа Михаэлиса-Мертен частиц/мл 106

ε(+) Константа, опис. отр. обр. связь
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А.2 Модель 2

Вторая модель отличается от первой в пяти уравнениях:

dP

dt
= bpPξρP (DV (t− τP ) +D∗V (t− τP ))(HBsp(t− τP )

+H∗Bsp(t− τP ))Bsp(t− τP ) + αP (P0 − P ),

dHBsp

dt
= αHB

(ξθH0
B −HBsp)− σHB

HBspV − σDHB
HBspD

∗
V

+ bHB
(2(DV (t− τHB) +D∗V (t− τHB))HBsp(t− τHB)− (DV +D∗V )HBsp)

− bPHB
(DV +D∗V )HBspBsp,

dHEsp

dt
= αHE

(ξθH0
E −HEsp)− σHE

HEspV − σDHE
HEspD

∗
V

+ bHE
(2(DV (t− τHE) +D∗V (t− τHE))HEsp(t− τHE)− (DV +D∗V )HEsp)

− bPHE
(DV +D∗V )HEspEsp,

dBsp

dt
= αB(θB

0 − Bsp)

+ bPB(2(DV (t− τB) +D∗V (t− τB))(HBsp(t− τB) +H∗Bsp(t− τB))Bsp(t− τB)),
dEsp

dt
= αE(θE

0 − Esp)

+ 2bPE(DV (t− τE) +D∗V (t− τE))(HEsp(t− τE) +H∗Esp(t− τE))Esp(t− τE)
− bEDV

D∗VEsp − bEHE
H∗EEsp − bEHB

H∗BEsp.

Соответственно добавляются пять параметров, требующих оценивания: величи-
ны запаздываний τP , τHB, τHE, τB, τE.
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А.3 Модель 3

Третья модель состоит из 7 ОДУ и описывается 18 параметрами.

dT
dt = λ− dTT − kV T − α1RT,
dT ∗

dt = kV T − δT ∗ −mEmT
∗,

dEi

dt = pEi
− dEi

∗ Ei − kEV Ei − α2REi

dEm

dt = kEV Ei − δEEm − α3RαEm

dV
dt = NδT ∗ − cV,
dR
dt = pR − drR− γRV,
dRα

dt = γRV − δRRα,

Таблица 21 –– Параметры модели.
Параметр Биологическое значение ед. изм.

λ Скорость производства клеток-мишеней кл/(мл*д.)
dT Скорость гибели клеток-мишеней 1/д.
k Скорость заражения клеток-мишеней мл/(част. * д.)
δ Скорость гибели инфицированных клеток-мишеней 1/д.
N Скорость производства вирусных частиц част./кл
c Скорость гибели вирусных частиц 1/д.
m Скор. уничтожения зараженных клеток CD8 T-лимф. мл/(кл. * д.)
δE Скорость гибели CD8 T-лимфоцитов 1/день
λE Скорость производства CD8 T-лимфоцитов кл/(мл*д.)
α1 Скор. подавления CD4 T-лимф. натур. рег. Т-лимф. мл/(кл. * д.)
pEi Скор. производства незрелых CD8 T-лимф. кл/(мл*д.)
dEi Скор. гибели незрелых CD8 T-лимфоцитов 1/д.
kE Скор. перехода Ei− > Em мл/(част. * д.)
α2 Скор. подавления Ei натуральными рег. Т-лимф. мл/(кл. * д.)
α3 Скор. подавления Em адаптивными рег. Т-лимф. мл/(кл. * д.)
pR Скор. производства натуральных рег.Т-лимф. кл/(мл*д.)
dR Скор. гибели натуральных рег. T-лимфоцитов 1/д.
γR Скор. перехода R− > Rα мл/(част. * д.)
δR Скор. гибели адаптивных рег. T-лимфоцитов 1/д.
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А.4 Модель 4

Четвертая модель отличается от третьей в одном уравнении:

dEm

dt
= kEV (t− τ)Ei(t− τ)− δEEm − α3RαEm,

где τ — дополнительный параметр для оценивания.
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