ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук Рахубы Максима Владимировича на диссертационную работу Желткова Дмитрия Александровича «Методы аппроксимации и оптимизации на основе тензорных поездов и их приложения», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Тема исследования и ее актуальность. С ростом количества доступных данных и увеличения мощности вычислительных ресурсов в современном мире возникает потребность в решении все более многомерных задач. Такие задачи могут заключаться, например, в поиске глобального оптимума функции от большого числа непрерывных или дискретных переменных, решении многомерных дифференциальных уравнений в частных производных или в некоторой обработке данных, представленных в виде многомерных массивов. Все эти задачи являются крайне ресурсоемкими из-за так называемого проклятия размерности, заключающегося в экспоненциальном росте числа элементов массивов в зависимости от их размерности.

Одним из современных способов преодоления проклятия размерности является разложение тензорного поезда (ТТ разложение). Однако, даже если заранее известно, что тензор может быть приближен в виде ТТ разложения с небольшим числом параметров, эффективный поиск этого разложения может оказаться нетривиальной задачей: разложение необходимо строить по небольшому числу элементов из-за невозможности хранить все элементы массива одновременно. Более того, вычисление каждого отдельного элемента

тензора может требовать решения какой-то отдельной ресурсоемкой задачи, например, системы дифференциальных уравнений.

Для преодоления этой проблемы в диссертации представлен новый параллельный алгоритм построения ТТ разложения. Алгоритм базируется на идее метода крестовой интерполяции и позволяет строить малоранговое ТТ приближение по небольшому числу адаптивно выбираемых элементов. В диссертации также делается важное наблюдение о том, что крестовый метод находит большие по абсолютному значению элементы. На основании этого замечания предлагается новый параллельный алгоритм решения другой актуальной задачи: поиска глобального оптимума функции многих переменных. Из-за возможного наличия большого числа локальных оптимумов, глобальная оптимизация невыпуклых функций до сих пор представляет значительные трудности, а развитие новых эффективных подходов, которые возможно масштабировать на большое число вычислительных узлов, является актуальной задачей.

Структура и содержание диссертации. Во *введении* обосновывается актуальность темы исследования, описываются цели и задачи диссертации.

Первая глава посвящена методу крестовой интерполяции для многомерных массивов, который позволяет строить приближение в формате тензорного произведения с помощью небольшого числа элементов тензора. В этой главе сначала приводится параллельная версия метода крестовой аппроксимации для матриц, которая затем обобщается на случай многомерных массивов и ТТ разложения. Важной особенностью предлагаемого метода является адаптивный подбор ранга разложения в процессе вычислений, так как значения рангов, как правило, заранее неизвестно. В секции с экспериментами исследуется численное поведение предлагаемого алгоритма на большом количестве тестовых примеров.

Во *второй главе* обсуждается важное свойство крестового метода – способность обнаруживать большие по абсолютному значению элементы.

Для случая матриц ранга 1 доказываются теоремы об оптимизационных свойствах крестового метода.

В *третьей главе* описан новый метод глобальной оптимизации функции многих переменных на основе ТТ разложения и метода крестовой интерполяции. В частности, на достаточно мелкой сетки функция представляется в виде многомерного массива, для которого затем ищется максимальное значение элемента. В основе метода лежит предположение о том, что метод крестовой аппроксимации выбирает большие по модулю элементы, и что для частного случая матриц ранга 1 обосновывается во второй главе. Также в третьей главе предлагается параллельная версия предлагаемого алгоритма оптимизации.

Четвертая глава посвящена применению алгоритма глобальной оптимизации из третьей главы к задаче докинга, где требуется найти минимальное значение потенциальной энергии системы белок-лиганд. Проводятся численные расчеты для двух типов систем: для жесткого белка, что приводит к общему числу степеней свободы от 6 до 25, и для белка с подвижными атомами, что приводит к задачам со значительно большим числом степеней свободы. В случае жесткого белка проведено сравнение предложенного алгоритма с методом FLM, использующего метод Монте-Карло. Показано, что FLM находит более низкие значения функционала энергии. Однако предлагаемый метод показывает свою перспективность для поиска положений лиганда, близких к нативному. В случае с подвижным белком приводятся эксперименты для нескольких комплексов. В большинстве случаев с помощью предлагаемого метода удается найти минимумы энергии, расположенные близко к оптимизированному нативному положению. В случае задачи с 157 степенями свободы расчет соответствующей системы белок-лиганд был произведен впервые.

В *пятой главе* рассматривается параметрическое семейство дифференциальных уравнений, моделирующих иммунологические процессы.

Задача заключается в поиске параметров, минимизирующих некоторый функционал, описывающий близость модели к наблюдаемым данным. Предлагаемый в диссертации метод глобальной оптимизации сравнивается с 7 альтернативными методами оптимизации. Во всех рассмотренных экспериментах предлагаемый метод показывает один из лучших результатов.

В *шестой главе* предлагаемый алгоритм глобальной оптимизации применяется к задаче построения антенных решеток в автомобильных радарх. В численных экспериментах рассматривается минимизация двух разных функционалов на нескольких конфигурациях антенн. Работа метода сравнивается с конфигурациями антенн у референсного радара.

В *заключении* описываются основные результаты работы.

Научная новизна. В диссертации представлен новый метод крестовой интерполяции в ТТ формате. На основе крестового метода предлагается новый метод глобальной оптимизации. Для обоих методов разработана параллельная версия. Для метода глобальной оптимизации в случае матриц ранга 1 получены новые теоретические оценки.

Практическая ценность работы. Работа безусловно представляет практическую и научную ценность. Все предлагаемые в диссертации методы эффективно реализованы на языках C/C++, а также распараллелены с помощью MPI, что позволяет применять их для задач высокой размерности. Разработанные методы доступны в виде библиотеки с открытым доступом. Они будут полезны как специалистам по тензорным методам, так и специалистам широкого профиля, заинтересованных в решении задачи глобальной оптимизации для различных функций.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов не вызывает сомнений. Для всех использованных методов приводится подробное численное сравнение с альтернативными известными подходами. Для случая матриц ранга 1 приводится строгое математическое обоснование работы метода. Достоверность результатов также подтверждается значительным числом публикаций в рецензируемых изданиях: основные

результаты работы опубликованы в 16 публикациях в изданиях, рекомендованных ВАК. При этом 13 из них опубликовано в научных журналах, также индексируемых базами Scopus или Web of Science.

Замечания по работе:

1. В предлагаемых алгоритмах крестовой аппроксимации и глобальной оптимизации не накладывается условий на то, чтобы каждый элемент выбирался только один раз. Поэтому кажется целесообразным сохранять значения полученных в тензоре элементов. В диссертации этот вопрос не обсуждается.

2. В таблицах 9-13 отсутствует размерность у времени расчетов. При этом в некоторых из таблиц дополнительно указано, что «время вычислений увеличено в 100 раз», что может ввести читателя в дополнительное заблуждение.

3. В примере с использованием крестовой интерполяции для задачи интегрирования функции (секция 1.6.3) выбрана функция, имеющая точный малый ТТ ранг. То есть у метода крестовой интерполяции появляется преимущество по сравнению с методом квази-Монте-Карло.

4. Диссертация содержит некоторое количество опечаток в тексте и в формулах. Приведем несколько примеров:

стр. 57: размеры A и B имеют некорректное форматирование;

стр. 58: «соответствующих наилучшие найденные значения»

стр 76: в формуле для функции g не закрыт знак модуля.

5. Один из главных результатов диссертации – метод глобальной оптимизации описан достаточно кратко: всего на 6 страницах. В итоге метод может быть сложно полноценно понять неспециалисту в области тензорных разложений.

6. Предложенный в работе метод глобальной оптимизации подробно сравнивается с другими подходами на нескольких сложных вычислительных задачах. На всех примерах метод показывает корректность работы и часто опережает альтернативные подходы по различным метрикам. Однако в диссертации полностью отсутствуют вычисления на стандартных примерах многомерных функций с заранее известными значениями глобального оптимума.

7. Выбор нелинейной функции в предлагаемом методе глобальной интерполяции обсуждается в диссертации очень кратко. Было бы, например, интересно понять, что мотивировало использовать нелинейную функцию из уравнения (4.1), имеющую достаточно нетривиальный вид.

8. Таблица 15 на стр. 65 выходит за рамки страницы.

9. В текущих экспериментах метод SOL-P работает быстрее метода FLM (глава 4), но при этом находит состояния с большей энергией. Было бы интересно сравнить эти методы при сравнимом времени их работы, например, с помощью увеличения числа узлов сетки в случае SOL-P.

10. Отсутствует таблица, аналогичная таблице 18 (стр. 77) для значений функционала g .

Общая оценка работы. Указанные замечания носят частный характер и не снижают ценности работы. Диссертация посвящена решению актуальной задачи, а ее результаты безусловно имеют практическую и научную значимость. Считаю, что диссертация выполнена на высоком научном уровне, а ее результаты являются новыми и представляют научную ценность.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа удовлетворяет требованиям пунктов 9-11, 13 и 14 Положения о присуждении учёных степеней, а её автор Желтков Дмитрий Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата

физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент

кандидат физико-математических наук,
доцент департамента больших данных и информационного поиска,
факультет компьютерных наук
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Рахуба Максим Владимирович

М.В. Рахуба 01.06.22

Контактные данные:

тел.: +7 (495) 531-00-00 доб. 28116, e-mail: mrakhuba@hse.ru
Специальность, по которой официальным оппонентом защищена
диссертация: 01.01.07 — «Вычислительная математика»

Адрес места работы:

109028, Покровский бульвар, д.11, Москва, Россия,
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», факультет компьютерных наук
Тел.: +7 (495) 531-00-00 доб. 28116, e-mail: mrakhuba@hse.ru

Подпись сотрудника НИУ ВШЭ
М.В. Рахубы удостоверяю

СПЕЦИАЛИСТ ПО ПЕРСОНАЛУ

Управления Персонала
ПРОКОПЕНКО А.И.

01.06.2022